
 

 

Z K U Š E N O S T I  Z E  Z N A L E C K É  P R A X E  

V E  F O R E N Z N Í  B I O M E C H A N I C E   

 

Prof. PhDr. Ji ří STRAUS, DrSc., katedra kriminalistiky 

Policejní akademie ČR Praha 

 

Úvod 

Z pohledu historie je forenzní biomechanika pom ěrn ě 

velmi mladý obor v systému forenzních v ěd. Biomechanika 

nejprve byla velmi okrajov ě využívána pro řešení problém ů 

v kriminalistice a v 60. a 70. letech minulého stol etí 1 se 

rozvíjel v ědecký výzkum biomechanických aplikací 2,3 . V té 

době vznikaly první „forenzní“ vize na kated ře anatomie, 

biomechaniky a antropomotoriky FTVS UK v Praze, kte ré byly 

spíše intelektuálního charakteru. Na rozvoji 

biomechanických aplikací v kriminalistice se podíle l celý 

tým katedry pod vedením profesora Karase. Podle mýc h 

zkušeností se v komunit ě kriminalist ů za číná frekventovat 

pojem „forenzní biomechanika“ až od po čátku 90. let, kdy 

byla tato v ědecká disciplína využívána jako znalecký obor 4.   

Ve druhé polovin ě 90. let se forenzní biomechanika 

začíná systematicky rozvíjet i na kated ře kriminalistiky 

                                            
1 V průběhu vývoje se nejprve používalo označení „biomechanický obsah 
kriminalistických stop“, později se vygeneroval pojem „kriminalistická 
biomechanika.“ 
2 KARAS, V.: Biomechanika pohybového aparátu člověka. Praha: UK, 1978. 
3 PORADA, V.: Teorie kriminalistických stop a identifikace. Praha: Academia, 
1987. 
4 Podle mého názoru lze o forenzní biomechanice - jako skutečně plnohodnotné 
forenzní disciplíně - uvažovat od roku 1994, kdy byl profesor Vladimír Karas 
jmenován Městským soudem v Praze jako první znalec pro obor „Kriminalistika, 
specializace forenzní biomechanika“ v České republice.  



 

 

Policejní akademie ČR v Praze. Výzkum katedry 

kriminalistiky navázal na v ědecké poznatky z minulých let 

založené profesorem Viktorem Poradou. Prof. Porada byl 

blízký spolupracovník prof. Karase; ve svých v ědeckých 

studiích položil základní myšlenkové sm ěry biomechanických 

aplikací v kriminalistice a realizoval řadu 

experimentálních praxí.   

Tak jako jiné forenzní obory, tak analogicky i 

forenzní biomechanika vychází z mate řského oboru 

biomechaniky a postupem vývoje generuje poznatky ze  

znalecké praxe a vytvá ří si vlastní v ědeckovýzkumnou 

základnu a sm ěry vývoje. Precizují se konkrétní možnosti 

využití forenzní biomechaniky ve znalecké činnosti. 

Forenzní biomechanika se natolik vyprofilovala jako  

samostatný obor, že v posledních letech jsou v proc esu 

vyšet řování vyžadovány znalecké posudky z oboru 

„Kriminalistika - specializace forenzní biomechanik a“ 

v daleko v ětší mí ře, než tomu bylo v minulosti.  

Ve svém p řísp ěvku bych rád shrnul dosavadní zkušenosti 

ze znalecké praxe a analyzoval požadavky praxe na z nalecké 

zkoumání z oboru „Kriminalistika, specializace fore nzní 

biomechanika“ 5 v podmínkách České republiky. Dosavadní 

poznatky a zkušenosti ze znalecké praxe dovolují pr ovést 

reálnou generalizaci poznatk ů. 

K t ěmto prognózám (výhled ům, perspektivním zamyšlení) 

mě motivuje jednak pom ěrn ě rozsáhlá a dostate čná vlastní 

znalecká praxe a dále skute čnost, že forenzní biomechanika 

se výrazn ě uplat ňuje v české kriminalistické praxi již 13 

                                            
5 Tak je obor zapsán v seznamu znaleckých oborů u Městského soudu v Praze 



 

 

let (od roku 1994). To je dostate čná doba na to, aby mohlo 

být provedeno srovnání teoretických vizí v minulé d obě a 

kriminalistické v ědy a praktických pot řeb sou časnosti v ČR. 

 

Současné aplikace forenzní biomechaniky v 

kriminalistice 

Obecně forenzní disciplíny se vy členily z širších 

vědních disciplín proto, že k ur čitým standardním otázkám 

byly velmi často vyžadovány soudní znalecké posudky. 

Postupn ě se v jejich rámci za čala rozvíjet vlastní výzkumná 

činnost, která využívá nejen poznatkové báze mate řské 

disciplíny, ale také zobecn ěné zkušenosti ze znalecké 

činnosti 6. Vznik forenzní biomechaniky m ůžeme spat řovat ve 

dvou zdrojích. Jednak to byly poznatky vlastní biom echaniky 

jako mate řské disciplíny a sou časn ě generalizace poznatk ů 

ze znalecké a kriminalistické praxe. 

V jakých problémech jsou vyžadovány znalecké posudk y 

z oboru Kriminalistika, specializace forenzní biome chanika? 

Jaké otázky je schopna forenzní biomechanika řešit? 

Vědecký vývoj forenzní biomechaniky zcela výrazn ě 

vychází ze znalecké praxe - jak se objevují problém y a 

otázky, které se ve znaleckých posudcích řeší, tak se i 

orientuje vlastní v ědeckovýzkumná orientace. Forenzní 

biomechanika je v ědní obor, který aplikuje biomechaniku a 

biomechanické metody na zkoumání kriminalistických stop s 

biomechanickým obsahem a dekódování informace ze st op 

kriminalisticky relevantní události, která vznikla v 

důsledku pohybové činnosti člov ěka a která souvisí s 

                                            
6 MUSIL, J. - KONRÁD, Z.. - SUCHÁNEK, J.: Kriminalistika. 2. přeprac. A dopl. 
vyd., Praha: C. H. Beck, 2004, s. 11. 



 

 

vyšet řovanou událostí. Forenzní biomechanika  zkoumá a 

objas ňuje ten okruh kriminalistických stop, které mají v 

sob ě obsaženy biomechanický obsah, tedy uvedené aplikac e 

podávají informaci o svalov ě-kosterním aparátu pachatele 

nebo jeho pohybovém chování.  

Forenzní biomechanika stojí svým p ředmětem zkoumání ve 

spole čném pr ůniku biomechaniky a kriminalistiky. Tv ůr čím 

způsobem aplikuje biomechanické metody zkoumání, postu py a 

způsoby řešení biomechaniky na problematiku kriminalistiky. 

Forenzní biomechanika studuje a zkoumá pohybový sys tém a 

pohybové chování osob, které mají souvislost s tres tným 

činem a zanechaly kriminalistické stopy, které mají v sob ě 

zakódovaný biomechanický obsah. Ozna čením „forenzní“ 

biomechanika máme na mysli „soudní“ biomechaniku, t edy 

aplikace biomechaniky ve vyšet řování a zkoumání 

kriminalistických stop 7. 

Forenzní biomechanika aplikuje biomechaniku a její 

metody poznání na dva d ůležité sm ěry zkoumání, a to: 

� kriminalistické stopy s biomechanickým obsahem; 

� kriminalisticky relevantní zm ěny, které vznikly v 

důsledku mechanické interakce systému „ člov ěk-

okolí“. 

Prvotní biomechanické poznatky aplikované v 

kriminalistice byly primárn ě ve studiu biomechanického 

obsahu trasologických stop bipedální lokomoce, násl edovaly 

aplikace na extrémní dynamické zat ěžování organismu a 

                                            
7 STRAUS, J.: Aplikace forenzní biomechaniky. Praha: Police history, 2001, s. 
17. 



 

 

biomechaniku pád ů z výšky 8. Tyto trendy se frekventovaly i 

v zahrani ční literatu ře, analýzu stop bipedální lokomoce je 

možné nalézt v řadě zahrani čních publikací 9. 

Teoretickou analýzou lze vy členit n ěkolik období 

vývoje forenzní biomechaniky 10. V tomto článku bych rád 

v p řehledu uvedl moje vlastní zkušenosti se znaleckou 

činností a s požadavky policejních komisa řů pov ěřených 

vyšet řováním.  

Shrnutím sou časné (mn ě dostupné) znalecké praxe od 

počátku využití znaleckých posudk ů v oboru „Kriminalistika, 

specializace forenzní biomechanika“ lze podle mého názoru 

zobecnit poznatky a nastínit sou časný sm ěr vývoje forenzní 

biomechaniky. Pro ú čely tohoto článku jsem vybral 100 

posudk ů specializace Forenzní biomechanika zpracovaných 

v kauzách, které byly ukon čeny pravomocným rozhodnutím 

soudu. Celkové množství shromážd ěných posudk ů je podle mého 

názoru dostate čně velké číslo a rád bych čtená řům předložil 

sv ůj pohled na to, v jakých p řípadech je forenzní 

biomechanika využívána. V následující tabulce jsou shrnuty 

dosud zpracované znalecké posudky realizované v obd obí let 

1994-2007, jsou řazeny podle problematiky 11.  

                                            
8 STRAUS, J.: Aplikace forenzní biomechaniky. Praha: Police history, 2001, s. 
17-19. 
9 ZACIORSKIJ, B. M. - ARUJIN, A. S. - SELUJANOV, V. N.: Biomechanika dvigatělnogo 
aparata čeloveka. Moskva: Fizkultura i sport, 1981, s. 78 – 89; BHATNAGAR, D. P. - THAPAR, 
S. P. - BATISH, M. K.: Identification of personal height from the somatometry of the hand in 
Punjabi males. Forensic Science International, 24, 1984, pp. 235-247; ROBBINS, L. M.: 
Estimating Height and Weight from Size of  Footprints. Journal of Forensic Sciences, 1986, 31, 
1, pp. 1056-1071.  
10 STRAUS, J. - VAVERA, F.: Dějiny československé kriminalistiky slovem i 
obrazem II. Praha: Police  history, 2001, s. 131. 
11 Do přehledu byly zahrnuty znalecké posudky zpracované V. Karasem, které 
jsem získal z velké většiny darem za jeho života a dále z jeho pozůstalosti, a 
dále vlastní zpracované posudky. 



 

 

 

Problematika Po čet p řípad ů 

Biomechanika pádu z výšky  –  posuzování zavin ění 

cizí osobou, p ůsobení vn ější síly 

43 

Extrémní dynamické zat ěžování organismu  –  

zpravidla údery do hlavy, posuzování otázky 

tolerance organismu, p řežití, vzniku fraktur 

lebe čních kostí 

24 

Pád ze stoje na zem, pád ze schod ů –  posuzování 

pr ůběhu pádu, možnost cizího zavin ění, p ří činy 

pádu 

15 

Biomechanická analýza ch ůze  –  identifikace 

osoby podle dynamického stereotypu ch ůze, 

stanovení geometrických charakteristik osob 

4 

Analýza st řetného boje  –  stanovení reak čních 

časů, možnosti silového p ůsobení, reálnost 

obranných reakcí 

4 

Dopravní nehody  –  mechanické p ůsobení na 

účastníky dopravní nehody uvnit ř vozidla a 

mechanické p ůsobení na sražené osoby 

3 

Bodnutí nožem  –  silové p ůsobení p ři bodnutí, 

možnost ú časti druhé osoby, stanovení síly na 

probodnutí k ůže 

2 

Biomechanický obsah trasologic kých stop 

lokomoce - predikce t ělesné výšky pachatele a 

způsobu lokomoce podle zanechaných stop 

lokomoce  

1 

Ostatní  –  ojedin ělé p řípady nap ř. poran ění 

osoby hozeným granátem, poran ění vaz ů v koleni 

4 



 

 

při rva čce, t řesení hlavou dít ěte, ob ěšení, 

smrtelné zran ění p ři skoku do dálky. 

Celkem 100 

 

Tabulka uvádí v p řehledu procentuální rozložení 

řešených p řípad ů dvou znalc ů (prof. Karase a autora 

přísp ěvku). 

Pozoruhodné je, že se dosud v praxi nerozší řilo 

zkoumání biomechanického obsahu trasologických stop  ch ůze. 

Vědecký výzkum je v tomto sm ěru velmi dob ře rozpracován, je 

k dispozici velké množství matematických závislostí  pro 

predikci t ělesné výšky ze stop v r ůzném disperzním 

prost ředí, ale v praxi se kupodivu nerealizují. Je to 

zřejm ě tím, že se tém ěř nezajiš ťují stopy lokomoce, nicmén ě 

výzkum biomechanického obsahu trasologických stop l okomoce 

inicioval identifikaci osob podle dynamického stere otypu 

chůze. V posledních p ěti letech se výzkum lokomoce člov ěka 

transformuje do identifikace osob podle dynamického  

stereotypu ch ůze. 

 

Biomechanika pádu z výšky  je velmi frekventovaná 

aplikace a z hlediska forenzní biomechaniky pom ěrn ě dob ře 

zkoumaná aplikace 12. Domnívám se, že výzkum sm ěřuje ve dvou 

směrech. Za prvé to je experimentální výzkum, který st uduje 

rozfázovaný pohyb lidského t ěla p ři pádu nebo skoku 

z výšky. Pokusné osoby ská čou z v ěže do vody, jejich pohyb 

je filmován a následn ě analyzován po 40 ms. Studuje se 

                                            
12 STRAUS, J. a kol.: Biomechanika pádu z výšky. Praha: PA ČR, 2004. 



 

 

jejich pohyb t ěžišt ě t ěla a rotace jednotlivých os t ěla 13. 

Druhý sm ěr výzkumu je zam ěřen na analýzu kriminálních 

případ ů. Shromaž ďujeme dob ře dokumentované reálné p řípady, 

kdy došlo k pádu ob ěti, jedná se nap ř. o dokumentované 

sebevraždy, vraždy, neš ťastné náhody. Shromážd ěním a 

komparací biomechanických hodnot u experiment ů a reálných 

případ ů máme dostate čný materiál pro reálné programování a 

analýzu pádu lidského t ěla z výšky.  

Pro rekonstrukci biomechaniky pádu lidského t ěla 

z výšky jsme vytvo řili PC program „Fall-Body“, který 

dovoluje simulovat pád t ěla ve 3D prost ředí podle zadaných 

vstupních parametr ů. Tak lze velmi p řehledn ě rekonstruovat 

jednotlivé varianty pádu podle toho, zda je uvažová na nap ř. 

varianta aktivního skoku, neš ťastné náhody (uklouznutí) 

nebo p řiložené vn ější síly (str čení druhou osobou). 

Modelový p řístup k řešení nap ř. biomechaniky pád ů je vždy 

omezený, jsem si pln ě v ědom skute čnosti, že objekt je 

biologický systém a v n ěkterých situacích se nemusí chovat 

jako pouhý modelový více členný mechanismus relativn ě tuhých 

segment ů. Proto v tomto sm ěru provádíme rozsáhlou komparaci 

experimentálních dat a analýzu dob ře zadokumentovaných 

kriminálních p řípad ů.  

Podle mých zkušeností umož ňuje biomechanická analýza 

pádu z výšky řešit otázky následujícího typu: 

� Byl pád osoby spontánní, bez p řiložených vn ějších sil, 

tedy padala osoba bez cizího zavin ění, bez vystr čení, 

případn ě bez vlastního odrazu? 

                                            
13 Experimentálně byly zkoušeny pády těla do záchranné hasičské plachty, 
pády modelu lidského těla nebo zmenšeného modelu těla. Pády osob do 
bazénu s vodou se ukázaly jako optimální. 



 

 

� Byl naopak pád zp ůsoben a dopad ovlivn ěn p ůsobením 

vnějších sil, tedy se osoba bu ď odrazila, nebo byla 

vystr čena? 

� Lze p řibližn ě vypo čítat velikost p řiložené vn ější síly v 

okamžiku ztráty kontaktu? 

� Odpovídá vzdálenost dopadu t ěla od svislice 

pravd ěpodobné výšce pádu? 

� V p řípad ě, že se osoba odrazila, je možné orienta čně 

vypo čítat velikost vektoru rychlosti odrazu? 

� Lze podle mechanismu pádu a dopadu usuzovat na 

sebevražedný skok, nebo neš ťastnou náhodu, nebo úmyslné 

vystr čení druhou osobou? 

 

Extrémní dynamické zat ěžování organismu  p ředstavuje 

situaci, kdy úto čník napadne ob ěť úderem p ěstí, kamenem, 

kladivem, basebalovou pálkou nebo jiným pevným p ředmětem. 

Nej čast ěji je útok sm ěrován na hlavu ob ěti, protože mozek 

představuje životn ě d ůležitý orgán. V p řípad ě t ěchto 

biomechanických analýz se jedná o posouzení odolnos ti 

organismu, jeho snášenlivost na vn ější zatížení. Forenzní 

biomechanika umož ňuje p řesnou kvantifikaci tolerance 

organismu na vn ější zát ěž, lze vypo čítat jaký úder vede ke 

zhmoždění mozkové tkán ě, fraktu ře kosti, a tedy zjišt ění 

skute čnosti, zda napadená osoba zem řela ihned, nebo n ějaký 

čas p řežívala a teoreticky by bylo možné ji zachránit 14. 

Principiáln ě je d ůležité stanovit a kvantifikovat hranici 

důležitou pro p řežití p ři mechanickém extrémním zatížení 

                                            
14 STRAUS, J.: Biomechanika tupého poranění organismu. Praha: PA ČR, 2000; STRAUS, J.: 
Tolerance lebky a mozku na vnější mechanické působení. Soudní inženýrství, 18, 2007, č. 1, s. 
42-49. 



 

 

hlavy ob ěti. I pro variantu výpo čtu dynamického zatížení 

hlavy lidského t ěla z výšky jsme vytvo řili PC program 

„Impact-Head“, který dovoluje simulaci a výpo čet kritických 

hodnot tolerance odolnosti organismu, rázové složky  síly 

pro vznik fraktury lebe čních kostí, vznik bezv ědomí nebo 

destrukci mozkové tkán ě. PC simulace probíhá ve 3D 

prost ředí podle zadaných vstupních parametr ů.  

Domnívám se, že v tomto aplika čním sm ěru je možné 

řešit následující otázky: 

� Biomechanický popis pohybového chování, p ři n ěmž 

vzniklo zran ění poškozeného. 

� Jak velká síla a energie vzniká p ři úderu a zda je 

osoba schopna vyvinout, zda odpovídá popisu pohybov ého 

chování? 

� Zda hodnoty vn ější zát ěže jsou schopny zp ůsobit 

zjišt ěná zran ění v oblasti hlavy.  

� Vyjád řit se k hranici tolerance organismu na vn ější 

zát ěž.  

� Posoudit zp ůsoby fyzického napadení poškozeného.  

� Z hlediska biomechaniky se vyjád řit k pravd ěpodobnosti 

pr ůběhu fyzického konfliktu (napadení) obvin ěného a 

poškozeného 

� Vyjád řit se k po čtu úder ů do hlavy, p řípadn ě do t ěla. 

Výzkum v tomto sm ěru umož ňuje velmi p řesn ě popsat 

chování lidského t ěla a jeho segment ů na vn ější zát ěž a 

zcela p řesn ě kvantifikovat toleranci organismu 15. 

                                            
15 STRAUS, J.: Balance of Mechanical Energy at External Head Impact.  
Research Papers: Criminalistic and Forensic Examination: Science, Studies, 
Practice. Vilnius 2007, s. 169-173; STRAUS, J. - PORADA, V.: Forensic 
Biomechanical Application in Criminalistic. Forensic Science International. 



 

 

 

Pád ze stoje na zem, pád ze schod ů. Pády ze stoje na 

zem jsou pom ěrn ě frekventovaným biomechanickým problémem. 

Z hlediska biomechaniky rozlišujeme t ři druhy nehod p ři 

chůzi, které vedou k pád ům. Jednak je to uklouznutí, dále 

zakopnutí, a nakonec klopýtnutí s následným pádem. 

V biomechanické literatu ře jsou tyto t ři druhy nehod 

popsány a jasn ě rozlišeny nejenom podle zp ůsobu vzniku, ale 

i podle ur čujícího kroku - sm ěr pádu, vzdálenost dopadu od 

vzniku pádu, místo dopadu t ěla, kone čná poloha nebo 

orientace t ěla a povaha a rozsah zran ění. Tyto detailní 

informace musí být podobn ě zjišt ěny pro objektivní 

posouzení pr ůběhu a p ří činy pádu. Uvedený druh pád ů je 

frekventovaný u dvou v ěkov ě odlišných skupin. Často se 

objevuje u mladých teenager ů jako d ůsledek jízdy na on-line 

bruslích nebo skateboardu a dále jsou pády časté u starých 

lidí, kte ří klopýtnou v d ůsledku špatné motoriky a 

koordinace pohyb ů p ři ch ůzi. V kriminalistice jsou d ůležité 

také p řípady, kdy úto čník ude ří ob ěť, ta spadne, zraní se a 

je d ůležité posoudit, zda pád napadené osoby byl v p římém 

důsledku úderu nebo vznikl jako sekundární jev. 

Biomechanika pád ů ze stoje na zem a pád ů ze schod ů 

umožňuje řešit podle mých zkušeností následující otázky: 

� Z hlediska biomechaniky posoudit mechanismus pádu. 

� Zda byl pád spontánní bez p řiložených vn ějších sil 

(tj. cizího zavin ění-str čení). 

� Byl dopad zp ůsoben p ůsobením vn ějších sil? 

                                                                                                                                

Volume 169, Supplement 1, 2007, s. 40; STRAUS, J.: Balance of Mechanical 
Energy at External Head Impact.  Research Papers: Criminalistic and Forensic 
Examination: Science, Studies, Practice. Vilnius 2007, s. 169-173. 



 

 

� Zda popsaná zran ění mohla být zp ůsobena  spontánním 

pádem, bez ú časti druhé osoby. 

� Zda p řichází v úvahu p ůsobení vn ější síly druhé osoby. 

� V p řípad ě ú časti další osoby se vyjád řit k velikosti a 

směru p ůsobení síly. 

� Zda mechanismus zran ění odpovídá podanému vysv ětlení.  

 

Biomechanická analýza ch ůze je velmi perspektivní 

aplikace. Problematika identifikace osob podle ch ůze není 

novou záležitostí (první aplikace se objevují od po čátku 

devadesátých let 16), jedná se o oblast velmi zajímavou, 

zejména pro její aplikace v oblasti bezpe čnosti. V sou časné 

době je výzkum k identifikaci osoby podle dynamického 

stereotypu ch ůze intenzivn ě studován v zahrani čí 17 i 

v České republice 18. P ři porovnání s ostatními 

biometrickými identifika čními metodami má identifikace 

podle ch ůze mnoho výhod. Jednou z nich je skute čnost, že 

                                            
16 Základy identifikace osob podle chůze položil Johansson (JOHANSSON, G.: 
Visual motion perception. Scientific American, (232): 76–88, 1975.) ve svých 
experimentech se zobrazením světelných bodů (v literatuře označované jako 
PLD). Jeho experimenty prokázaly schopnost osob rozeznat jinou osobu podle 
způsobu chůze pouze na základě pozorování 2D křivek vytvořených 
připevněním žárovek na osoby.  
17 NIXON, M. S., et. al.: Automatic Gait Recognition. In: JAIN, A.K. et al. Eds.: Biometrics: 
Personal Identification in Networked Society, Kluwer, 1999, pp. 231-250; NIXON, M. S. - 
CARTER, J. N. - NASH, J. M. - HUANG, P. S. - CUNADO, D. - STEVENAGE, S. V.: Automatic 
gait recognition. In Motion Analysis and Tracking (Ref. No. 1999/103), IEE Colloquium on, 
pages 3/1–3/6, 1999; NIXON, M. S. - TAN, T. N. - CHELLAPPA, R.: Human Identification Based 
on Gait. Springer-Science+Business Media Inc., 2006; ABDELKADER, C. B. - CUTLER, R. - 
NANDA, H. - DAVIS, L. EigenGait: Motion-Based Recognition Using Image Self-Similarity, 
LNCS 2091, 2001, pp 289-294; LYNNERUP, N. - VEDEL, J.: Person Identification by Gait 
Analysis and Photogrammetry. J. Forensic Sci.,  50, 1, s. 112-118. 
18 STRAUS, J. - JONÁK, J.: Lokomoce člověka z hlediska forenzní biomechaniky. Pohybové 
ústrojí, 11, 2004, č. 1-2, s. 130-131; STRAUS, J. - JONÁK, J.: Je možné identifikovat osobu 
podle pohybového projevu lokomoce? Policajná teória a prax. 3, 2005, s. 109-120. 
 



 

 

záb ěry po řizované pomocí videokamery používané pro 

identifikaci mohou být zaznamenány na pom ěrn ě nízké 

rozlišení. Z toho vyplývá, že sledování m ůže být provád ěno 

z pom ěrn ě velké vzdálenosti, aniž by navíc osoba v ěděla, že 

je monitorována. Z toho vyplývá, že identifikace po dle 

chůze je neinvazivní charakteristika. Také je t ěžší zatajit 

chůzi v porovnání nap říklad s obli čejem, protože lidé 

pot řebují pohybovat se. Tyto charakteristiky vytvá řejí 

z identifikace podle ch ůze pom ěrn ě atraktivní biometrickou 

charakteristiku. Nevýhodou identifikace osoby podle  ch ůze 

je fakt, že i když každá osoba má teoreticky jedine čnou 

chůzi v ideálních podmínkách, zm ěna podmínek (nap ř. 

oble čení, sv ětelné podmínky, úhel kamery nebo dokonce 

rychlost ch ůze) m ůže zp ůsobit více odchylek u jedné osoby 

než mezi dv ěma rozdílnými osobami, navíc lidé mohou úmysln ě 

změnit zp ůsob ch ůze. Tyto okolnosti vedou k diskusím, jak 

přesná identifikace podle ch ůze skute čně může být.  

Identifika ční znaky dynamického projevu ch ůze osoby 

jsou založeny na zkoumání geometrie a kinematiky po hybu. 

Dosavadní výzkumy provedené na PA ČR potvrzují fakt, že 

dynamický stereotyp každé osoby je jedine čný, a lze tedy 

identifikovat osobu podle ch ůze. Výzkumné poznatky dovolují 

kromě individuální identifikace osoby vypo čítat n ěkteré 

dopl ňující charakteristiky, jako je nap ř. t ělesná výška 

osoby. Bylo publikováno mnoho studií využívajících rozli čné 

parametry s r ůznými výsledky. N ěkteré z t ěchto metod jsou 

poměrn ě náro čné na čas a vyžadují skladování a analýzu 

mnoha dat. 

Podle mých zkušeností požadují orgány činné v trestním 

řízení odpov ěď na tyto otázky: 



 

 

� Vypočítat t ělesnou výšku osoby, p řípadn ě rozm ěrové 

charakteristiky osoby. 

� Provést individuální identifikaci osoby. 

 

Dále v p řehledu uvedu hlavní zam ěření dalších aplikací 

forenzní biomechaniky a bližší p ředmět zkoumání podle mých 

zkušeností a poznatk ů konzultovaných s policejními 

komisa ři. 

 

Analýza st řetného boje se využívá v p řípadech, kdy 

dojde k fyzickému napadení osoby, napadený i úto čník uvádí 

každý jinou verzi pr ůběhu fyzického st řetu a znaleckým 

zkoumáním se hodnotí otázka možného pr ůběhu pohyb ů. 

Nej čast ěji se jedná o posouzení reak čních dob pohybového 

chování a rychlosti provedení úderu, uhnutí hlavy, 

rychlosti obranných reakcí atd. V t ěchto p řípadech je nutné 

přihlížet k p řípadné trénovanosti ú častník ů boje, zda k 

napadení došlo ze st řehové pozice, s p řípravou, bez 

přípravy atd. 

 

Dopravní nehody využívají biomechanické zkoumání p ři 

hodnocení mechanického p ůsobení na ú častníky dopravní 

nehody uvnit ř vozidla a mechanické p ůsobení na sražené 

osoby. Znaleckým zkoumáním se lze vyjád řit k pozici osob 

uvnit ř vozidla v pr ůběhu dopravní nehody, stanovení 

kritické nárazové rychlosti a vzniku zran ění osob a jejich 

případnému upnutí bezpe čnostními pásy.  

 

Bodnutí nožem je  také pom ěrn ě frekventované. 

Biomechanická analýza zkoumá velikost síly, kterou je 



 

 

pot řeba vyvinout p ři bodnutí, dále možnost ú časti druhé 

osoby a vyjád ření se k aktivnímu p ůsobení p ři bodnutí.   

 

Biomechanický obsah trasologických stop lokomoce  je 

kupodivu velmi málo využívaná aplikace, i když teor etické 

poznatky jsou velmi obsáhle zpracované. Ve své znal ecké 

praxi jsem řešil pouze jeden p řípad predikce t ělesné výšky 

pachatele a zp ůsobu lokomoce podle zanechaných stop ch ůze v 

oranici.  

 

Ostatní aplikace jsou ojedin ělé a n ěkdy až kuriózní 

případy, nap ř. poran ění osoby hozeným granátem (žák hodil 

granátem p ři hodin ě t ělesné výchovy a poranil  u čitele), 

poran ění vaz ů v koleni p ři rva čce, pohmožd ění mozku dít ěte 

při jeho t řesení (otec t řásl dít ětem s úmyslem vyklepání 

korálku z dýchacích cest, v tomto d ůsledku vzniklo 

nitrolební krvácení dít ěte), ob ěšení (posouzení pohybového 

chování sebevraha p ři ob ěšení na v ětvi stromu), smrtelné 

zran ění p ři skoku do dálky (žák p ři lehkoatletických 

závodech neš ťastn ě dosko čil na betonový okraj dosko čišt ě a 

poranil si játra, biomechanický posudek řešil variantu 

zran ění, kdyby dosko čišt ě bylo z m ěkčeného materiálu) atd. 

 

Závěr  

Provedená analýza posudk ů z oboru „Kriminalistika, 

specializace forenzní biomechanika“ umož ňuje reálné 

posouzení sou časných sm ěr ů vývoje forenzní biomechaniky 

v kriminalistice podle zkušeností ze znalecké praxe . 

V článku je analyzován soubor p řípad ů (dvou znalc ů), p ři 

nichž byl zpracován znalecký posudek z oboru 



 

 

„Kriminalistika, specializace forenzní biomechanika “. Jsem 

si pln ě v ědom toho, že problematika forenzního hodnocení 

pádů a lokomoce je zna čně rozmanitá s možnou interferencí 

r ůzných psychomotorických vliv ů, které mohou vlastní 

mechaniku pádu modifikovat 

Podle analýzy znaleckých posudku lze stanovit 

procentuální rozložení řešených p řípad ů dvou znalc ů (prof. 

Karase a autora p řísp ěvku) na základ ě 100 konkrétních 

uzav řených p řípad ů. Praktické aplikace forenzní 

biomechaniky v kriminalistice jsou podle mých zkuše ností 

v následujících sm ěrech - biomechanika pádu z výšky (43 %), 

posouzení extrémního dynamického zat ěžování organismu (24 

%), biomechanická analýza pádu ze stoje na zem nebo  pád ze 

schod ů (15 %), biomechanická analýza ch ůze (4 %) a analýza 

st řetného boje (4 %). Tyto sm ěry p ředstavují 90 % všech 

zpracovaných znaleckých posudk ů. Podle praktických 

zkušeností lze p ředpokládat, že uvedené aplika ční sm ěry se 

budou i nadále rozvíjet a udávat výzkumné trendy. 

Na záv ěr si dovolím záv ěre čnou poznámku. Publikované 

názory v p řísp ěvku mají za cíl prezentovat nástin sm ěr ů 

rozvoje forenzní biomechaniky v kriminalistice v ČR, 

vycházejí z mé vlastní zkušenosti a znalecké praxe a dále 

ze znalecké praxe prof. Karase. Velmi uvítám diskus i 

k nastín ěným trend ům a p řípadné zp řesn ění a dopln ění mých 

názor ů. Budu velmi rád, když čtená ři budou chápat tento 

článek jako podn ět k diskusi. P řivítám jakoukoliv podn ětnou 

a konstruktivní p řipomínku, dopln ění či precizaci uvedených 

myšlenek. Stupe ň poznání nových myšlenek a teorií vzniká 

jedin ě ve st řetu názor ů a korektní v ědecké diskusi. 

 



 

 

 

Straus, J. 

Zkušenosti ze znalecké praxe ve forenzní biomechani ce 

SOUHRN 

 

V článku jsou p řehledn ě uvedeny sou časné sm ěry rozvoje 

forenzní biomechaniky. Autor provedl analýzu 100 zn aleckých 

posudk ů zpracovaných od roku 1994 ve znaleckém  oboru 

„Kriminalistika, specializace forenzní biomechanika “, 

v kauzách, které byly soudem pravomocn ě uzav řeny. Podle 

analýzy pot řeb praxe a znaleckých zkoumání uvádí autor 

reálnou predikci dalších sm ěr ů výzkumu ve forenzní 

biomechanice. Forenzní biomechanika má své uplatn ění 

v procesu vyšet řování zejména násilných trestných čin ů, 

znaleckým zkoumáním lze dosp ět k reálným záv ěr ům 

o mechanismu spáchání trestného činu, p ůsobení vn ější síly 

a jeho následcích. Sm ěry rozvoje forenzní biomechaniky 

uvádí autor v následujících aplikacích - biomechani ka pádu 

z výšky, posouzení extrémního dynamického zat ěžování 

organismu, biomechanická analýza pádu ze stoje na z em nebo 

pád ze schod ů, biomechanická analýza ch ůze a analýza 

st řetného boje. Tyto sm ěry p ředstavují 90 % všech 

zpracovaných znaleckých posudk ů. 

 


